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АНОТАЦІЯ

Войнова Е. О. Електронна демократія як спосіб політичної комунікації

та політичної партисипації у мережевому суспільстві.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 05

«Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія» –

Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню електронної демократії

як феномену, що відображає вміст та характер політичних відносин, які

притаманні новій соціокультурній реальності, що сформувалася в результаті

широкого запровадження Інтернет-технологій в усі сфери суспільного життя.

Актуальність обраної теми визначається тим, що у зв’язку з розвитком

Інтернету, зокрема такого його сегменту як онлайн-мережі, до яких залучені

мільйони людей, на порядок денний постала проблема дослідження

закономірностей розвитку та функціонування демократичних інститутів і

процедур в нових умовах політичної комунікації та політичної партисипації,

які утворюються у віртуальному просторі. Провідні аналітики стверджують,

що розвиток веб-мереж створив передумови виникнення нової форми

демократії, яку називають цифровою, або електронною демократією. Проте у

дослідженнях цього феномену переважають інструменталістські підходи, які

не дають можливості розкрити ціннісний соціокультурний базис електронної

демократії, а відтак і чітко визначити функціональні та структурні особливості

цього способу політичної взаємодії, а також тенденції та перспективи його

еволюції. Крім цього, такий підхід значно звужує спектр можливостей

політичної комунікації та партисипації для громадян, що їх відкриває е-

демократія, і тому знижує якість та ефективність управлінських рішень. Це

спричинило необхідність знаходження нових підходів до розкриття вмісту,

оцінки стану та окреслення перспектив е-демократії. Проблема уявляється

особливо актуальною з точки зору необхідності розв’язання завдання щодо
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прискоренного розвитку електронної демократії в Україні. Отже значущість

дослідження полягає у тому, що воно представляє новаторську ціннісно-

орієнтовану та детально систематизовану характеристику феномену е-

демократії.

У вступі автором обґрунтовано вибір і актуальність теми дисертаційної

роботи, окреслено мету, завдання, визначено об’єкт і предмет дослідження,

висвітлено наукову новизну, охарактеризовано методологічну основу роботи,

розкрито теоретичне і практичне значення отриманих результатів,

відображено форми апробації результатів дослідження, кількість публікацій

та структуру роботи.

У розділі 1 «Теоретико-методологічні основи дослідження демократії та

впливу інформаційно-комунікаційних технологій на її розвиток» розглянуто

джерела, які визначають базові напрями вивчення порушеної проблеми,

узагальнено доробки видатних мислителів минулого та провідних вчених

сучасності, які вплинули на формування теорії демократії, систематизовано

основні наукові та дослідницькі підходи до визначення впливу інформаційно-

комунікаційних технологій на демократизацію суспільства, а також

проаналізовано особливості тлумачення електронної демократії та її ролі у

функціонуванні політичної сфери суспільного життя в умовах інформаційної

революції та становлення нового типу соціальної організації – мережевого

суспільства.

У розділі 2 «Еволюція, типи, функції, форми та інструменти електронної

демократії» представлено розгорнуту характеристику основних етапів

становлення та розвитку електронної демократії, розкрито аксіологічний

вміст типів електронної демократії та показані їхні пріоритетні ціннісні та

інституціональні функції, проведено порівняльний аналіз дієвості різних

структурних форм е-демократії та оцінена ефективність її головних

інструментів.

У розділі 3 «Розвиток, стан та перспективи електронної демократії в

Україні» виділені та охарактеризовані етапи еволюції електронної демократії
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в нашій країні, визначено стан, проаналізовано проблеми та окреслено

перспективи її функціонування.

У висновках дисертації підсумовано основні результати проведеного

дослідження.

Представлена робота являє собою новаторське комплексне дослідження

електронної демократії, яке у своїй основі поєднує базові положення теорії

демократії та мережевої теорії, розкриває ціннісні основи генезису, динаміки

розвитку, типології, структури і функціонування е-демократії та характеризує

особливості трансформації процесів політичної комунікації та політичної

партисипації в Україні, які обумовлені розповсюдженням різноманітних

онлайн-мереж.

Головна новація дисертаційного дослідження обумовлена

синергетичним поєднанням системного та аксіологічного підходів до аналізу

та узагальнення як теоретичних напрацювань відомих авторитетів політичної

науки, так і даних емпірчних розвідок провідних фахівців у галузі політичної

комунікації та мережевої взаємодії. Ця методологія дозволяє авторці

визначити ціннісну основу, а також сформулювати закономірності та

розкрити призначення, функції та структуру електронної демократії як

мультимережі політичної комунікації та партисипації в Інтернеті.

Спираючись на фундаментальні ідеї щодо сутності демократії,

дисертантка визначає, що трьома опорами, які забезпечують стале та

ефективне функціонування демократичної політичної системи, постають

цінності свободи, суспільного блага та справедливості. Постулати,

обґрунтувані фундаторами теорії демократії, дозволили сформульовати такі

ключові принципи демократії: 1) принцип плюралізму, 2) принцип участі

громадян у державних справах, 3) принцип політичної комунікації.

Узагальнивши наукові доробки щодо впливу інформаційно-

комунікаційних технологій на політичні процеси, авторка дослідження

виділяє три основні теоретико-методологічні підходи, що сформувалися у цій

сфері: 1) нормативно-ціннісний, або соціально-аксіологічний; 2)
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біхевіоральний, або соціально-психологічний; 3) інформаційно-

технологічний детермінізм. Критично проаналізувавши ці підходи, авторка

констатує, що на сучасному етапі е-демократія є потужним засобом, що

забезпечує ефективність демократичних процедур та якість політичних

рішень.

У роботі також проведене порівняння тлумачень поняття «електронна

демократія», які були запропоновані авторитетними дослідниками протягом

останніх 20 років, а також розглянуті особливості інтерпретації сутності е-

демократії на основних етапах її розвитку, які були пов’язані з

удосконаленням інформаційно-комунікаційних технологій. При цьому

аргументується критика інструменталістських оцінок щодо перспектив

запровадження цифрових технологій у процеси політичної комунікації та

партисипації.

На означеному теоретико-методологічному підґрунті концепція

електронної демократії набула у роботі подальшого розвитку. Дисертанка

визначає, що електронна демократія є формою демократичної політичної

системи, особливості якої детермінує новий тип соціальної організації, котрий

характеризується як мережеве суспільство. По суті е-демократія являє собою

політичну підсистему загальної соціальної системи мережевого суспільства.

Не змінюючи ціннісної сутності демократичних процесів, онлайн-комунікація

та е-партисипація, які виступають системоутворюючими факторами

мережевого суспільства, обумовлюють перебіг еволюції та функціонування

демократичних інститутів.

У роботі виділені та охарактеризовані наступні періоди еволюції

електронної демократії: 1) підготовчий період, який включає радіо та

телевізійний етапи політичного інформування; 2) сучасний Інтернет-період, у

якому виділяються: етап розвитку політичної участі та спілкування за

допомогою комп’ютерного обладнання з доступом до локальних мереж та

Інтернету; етап політичної комунікації та партисипації через Веб 2.0-мережі,

які пов’язують користувачів персональних комп’ютерів; етап мобільної
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мережевої політичної активності через смартфони та андроїди; 3) прийдешній

період, перспективи якого відкриває використання у політичній сфері

штучного інтелекту.

При цьому вперше в українській політичній науці визначена

аксіологічна основа електронної демократії, доведено, що саме вона

обумовлює структурно-функціональні особливості е-демократії як способу

політичної комунікації та політичної партисипації у мережевому суспільстві,

та представлена розгорнута системна характеристика феномену е-демократії.

На цьому підґрунті сформульована закономірність, за якою саме

фундаментальні соціальні цінності – свобода, суспільне благо та

справедливість – зумовлюють формування базових типів е-демократії:

ліберального, партисипаторного та деліберативного, які, своєю чергою,

визначають функції, котрі ці структури мають виконувати, а відповідно до цих

функцій вже конструюються конкретні форми та залучаються інструменти

електронної демократії.

На підставі проведеного компаративістського аналізу функціональних

форм е-демократії – легалістської, конкурентної, плебісцитарної,

плюралістичної, партисипативної, лібертаріанської – конкретизовані критерії

оцінки ефективності для окремих інструментів е-демократії. Показано

співвідношення таких ціннісних критеріїв як транспарентність, плюралізм,

автономність та консенсус для оцінки інструментів, які належать до

партисипаторної групи (е-консультації, е-петиції, е-скарги, е-голосування, е-

активізм) або до комунікативної групи (онлайн-форуми, Інтернет-спільноти,

соціальні медіа), а також до групи е-урядування. Визначено, що інтегральним

критерієм ефективності інструментів е-демократії постає рівень довіри до

політичних інститутів.

На основі сформульованого дисертанткою аксіологічного підходу у

роботі виділені три етапи еволюції е-демократії в Україні: перший етап (1991-

2004 рр.) – визрівання ліберального типу демократії; другий етап (2005-2013

рр.) – перехід до партисипаторного типу демократії; третій етап (2014-2022
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рр.) – становлення деліберативного типу демократії. Надана комплексна

характеристика цих етапів з використанням даних щодо вдосконалення та

розповсюдження ІКТ, формування нормативно-правової бази е-демократії,

які розглядаються у широкому соціально-політичному контексті.

У роботі представлена вдосконалена методика оцінки результативності

наявних у державних установах інструментів е-партисипації із застосуванням

статистичного та контент-аналізу електронних звернень, петицій,

законодавчих ініціатив громадян та обговорень проєктів нормативно-

правових актів, а також реакції на них з боку офіційних органів. Наведені дані

аналізу використання державними установами України інструментарію е-

демократії, який був проведений із застосуванням цієї авторської методики.

Означений аналіз викрив два чинники, які знижують ефективність наявних

інструментів політичної партисипації: по-перше, формалізм та виключно

кількісний підхід до їх оцінки з боку органів влади; по-друге, пасивність та

низький рівень довіри з боку громадян.

На підставі аналізу ціннісних орієнтацій користувачів онлайн-мереж в

Україні виявлені такі актуальні проблеми політичної комунікації як

регіональна та соціально-демографічна кластеризація, а також

розповсюдження деструктивних фейків, що формуються російськими

ботофермами. Висвітлені ключові чинники становлення деліберативного типу

е-демократії в Україні, які обумовлюють перспективи використання

соціальних медіа та інших онлайн-платформ для формування

загальнонаціональної публічної сфери та суспільної консолідації у

мережевому просторі: 1) зростання загального рівня довіри у суспільстві; 2)

ціннісна інтеграція довкола проблематики дискурсу, де має превалювати ідея

спільності європейського майбутнього, необхідності тісної співпраці та

взаємодопомоги для досягнення перемоги та встановлення миру,

безпосередньої залежності успішності та рівня життя кожного громадянина

України від рівня єдності українського суспільства.
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Практичне значення одержаних результатів визначається актуальністю

та новизною і полягає у можливості їхнього застосування в науково-

дослідних, прикладних та навчальних цілях. Ключові інноваційні положення,

висновки і рекомендації, які сформульовані у дослідженні, мають бути

використані при запровадження аксіологічного підходу для оцінки стану

електронної демократії та для встановлення ціннісних орієнтирів її

подальшого розвитку. А представлена методика аналізу дієвості різних форм

е-демократії та визначення ефективності відповідних цим формам

інструментів може бути застосована при оцінці залучення потенціалу онлайн-

мереж для вдосконалення політичної партисипації та політичної комунікації,

як необхідних умов вирішення нагальних проблем підвищення якості

урядування та загальнонаціональної консолідації в Україні.

Аналітичний матеріал, який міститься у представленій роботі, стане у

нагоді політичним лідерам, урядовцям, експертам і спеціалістам державних

органів, активістам політичних партій, недержавних організацій,

представникам громадянського суспільства та іншим політичним áкторам, які

прагнуть більш успішно використовувати інструменарій електронної

демократії у своїй діяльності.

Розроблені авторкою теоретичні положення можуть бути використані у

навчальному процесі при розробці та вдосконаленні курсу навчальної

дисципліни «Електронна демократія» для освітніх програм «Політологія» та

«Публічне управління та адміністрування».

Ключові слова: держава, політична влада, електронна демократія,

демократизація, моделювання, інформаційний простір, інформаційний вплив,

політичний медіа-дискурс, політичний PR, мережеве суспільство та соціальні

мережі, політична комунікація, політична партисипація, сталий розвиток,

новий світопорядок.
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SUMMARY

Voinova E. O. Electronic Democracy as a Means of Political Communication

and Political Participation in the Network Society – Qualification scientific work as

the manuscript.

The theses for the Ph. D. degree in the field of knowledge 05 “Social and

behavioral sciences” in the specialty 052 “Political science” – South Ukrainian

National Pedagogical University named after K. D. Ushinskiy.

The theses deal with the research on electronic democracy as a phenomenon

that reflects the content and nature of political relations inherent in the new socio-

cultural reality that has formed as a result of the widespread penetration of Internet

technologies into all spheres of public life.

The relevance of this research is determined by the fact that the development

of the Internet, in particular, its segment as online networks, in which millions of

people are involved, has appeared on the agenda the problem of exploring the

patterns of development and functioning of democratic institutions and procedures

in the new conditions of political communication and political participation, which

are formed in virtual space. Leading analysts claim that the development of web

networks created the prerequisites for the emergence of a new form of democracy,

which is called digital or electronic democracy. However, studies of this

phenomenon are dominated by instrumentalist approaches, which do not provide an

opportunity to reveal the valuable socio-cultural basis of electronic democracy, and

therefore to clearly define the functional and structural features of this means of

political interaction, as well as the trends and prospects of its evolution. In addition,

this approach significantly narrows the range of opportunities for political

communication and participation for citizens, which are opened by e-democracy,

and therefore reduces the quality and effectiveness of governance decisions. This

has caused the need to find new approaches to content disclosure, state assessment,

and e-democracy perspective describing. The problem appears particularly urgent

because of the need to solve the task of accelerated development of electronic
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democracy in Ukraine. This study is an innovative presentation of the value-based

and detailed systemic characterization of the e-democracy phenomenon.

In the introduction, the author substantiates the choice and relevance of the

doctoral theses’ topic, outlines the goal, and tasks, describes the object and subject

of the research, highlights the scientific novelty, characterizes the methodological

basis of the research work, reveals the theoretical and practical significance of the

obtained results, displays the forms of approbation of the research results, the

number of publications and dissertation’s structure.

In Chapter 1 “Theoretical and methodological foundations of the study of

democracy and the influence of information and communication technologies on its

development” the author considers the sources that determine the basic research’s

directions, summarizes the ideas of prominent thinkers of the past, and notable

modern scientists who influenced the formation of democracy theory, systematizes

the scientific and research approaches to determining the influence of information

and communication technologies on the democratization of society and analyzes the

peculiarities of the interpretation of electronic democracy and its role in the

functioning of the political sphere of public life in the conditions of the information

revolution and the formation of a new type of social organization – the network

society.

Chapter 2 “Evolution, types, functions, forms and tools of e-democracy”

presents a detailed description of the main stages of the formation and development

of e-democracy, reveals the axiological content of the types of e-democracy, and

shows their priority values and institutional functions conduct a comparative

analysis of the effectiveness of e-democracy’s various structural forms and

estimates effectiveness of its main instruments.

Chapter 3 “Development, state and prospects of e-democracy in Ukraine”

highlights and characterizes the stages of the evolution of e-democracy in our

country, defines the state, analyzes problems, and outlines the prospects for its

functioning.

11

The conclusions of the dissertation summarize the main results of the

conducted research.

The presented theses are an innovative comprehensive study of e-democracy,

which combines the basic provisions of democracy theory and network theory,

reveals the value bases of the genesis, dynamics of development, typology,

structure, and functioning of e-democracy and characterizes the features of the

transformation of political communication and political participation processes in

Ukraine, which are caused by the spread of various online networks.

The main innovation of this study is due to the synergistic combination of

systemic and axiological approaches to the analysis and generalization of both the

theoretical work of well-known authorities in political science and the data of

empirical research of leading specialists in the field of political communication and

network interaction. This methodology allows the author to determine the value

basis, as well as formulate regularities and reveal the purpose, functions, and

structure of electronic democracy as a multi-network of political communication

and participation on the Internet.

Relying on fundamental ideas about the essence of democracy, the study

determines the three pillars that ensure the stable and effective functioning of a

democratic political system. These are the values of freedom, public good, and

justice. The postulates substantiated by the founders of democracy theory allowed

the author to formulate the key principles of democracy: 1) the principle of

pluralism, 2) the principle of citizen participation in public affairs, and 3) the

principle of political communication.

Summarizing the scientific developments regarding the impact of information

and communication technologies on political processes, the author singles out three


[…]


появою Інтернету та за умов динамічного розширення мережевої онлайн-

комунікації формується електронна, або цифрова демократія. При цьому як

поява нових засобів комунікації не заперечує існування попередніх, так само і

нові форми демократії трансформують, але не відкидають тих форм, що

склалися у минулому. Їхньою головною незмінною сутністю постають базові

цінності – свобода, суспільне благо та справедливість.

Проведене комплексне дослідження електронної демократії дозволяє

представити її як систему, котра функціонує у суспільно-політичному
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середовищі, що визначається як мережеве суспільство, використовує Інтернет-

технології для забезпечення означених цінностей та складається з

взаємопов’язаних комунікаційних та партисипативих компонентів. При цьому

прийнятий дисертанткою ціннісно-орієнтований підхід відкриває можливості

для вдосконалення структурно-функціонального розуміння е-демократії, яке

представлене у більшості емпіричних досліджень, а також у європейських та

українських нормативно-правових актах. Аксіологічне розуміння дозволило

виявити закономірність, за якою саме фундаментальні суспільні цінності в

першу чергу зумовлюють відповідні типи демократичних соціальних

структур, які, своєю чергою, визначають функції, котрі ці структури мають

виконувати, а відповідно до цих функцій вже конструюються конкретні форми

та залучаються інструменти електронної демократії. Логіка цієї структурно-

функціональної композиції визначає характер розподілу основних цінностей –

свободи, суспільного блага та справедливості – у трьох базових типах е-

демократії: ліберальному, партисипаторному та деліберативному.

Ціннісні пріоритети означених типів обумовлюють головні цілі

мережевого суспільства, відповідно – консумізацію, залучення та формування

публічної сфери. Для досягнення означених цілей в якості домінантних

постають наступні ціннісні функції: для ліберального типу – суверенізація, для

партисипаторного – встановлення довіри, для деліберативного – комунікація.

Крім цього, у кожному з означених типів на перший план виходять певні

інституціональні функції: у ліберальному типі – легітимізація, у

партисипаторному – мобілізація, у деліберативному – суспільна

структуризація.

Відповідно, в рамках трьох демократичних типів та поміж ними

утворюються функціональні форми е-демократії – легалістська, конкурентна,

плебісцитарна, плюралістична, партисипативна, лібертаріанська. У кожній з

цих форм найбільш ефективно використовуються окремі інструменти е-

демократії, які належать до партисипаторної групи (е-консультації, е-петиції,

е-скарги, е-голосування, е-активізм) або до комунікативної групи (онлайн-
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форуми, Інтернет-спільноти, соціальні медіа), а також до групи е-урядування.

Проведений аналіз експертних оцінок ефективності інструментів е-демократії

показує, що такі ціннісні критерії як транспарентність, плюралізм,

автономність та консенсус випереджають за своїм значенням технологічні та

організаційні чинники. При цьому визначальним інтегральним параметром

постає рівень довіри до органів влади, громадських організацій та між

окремими громадянами, який складається у мережевому онлайн-просторі.

Комплексне дослідження еволюції е-демократії в Україні доводить

наявність суттєвих позитивних зрушень у технологічному, нормативно-

правовому та ціннісному аспектах, які забезпечили перехід від теледемократії

до Інтернет-демократії та рух до мережевої демократії; створили правову базу

для формування інформаційного та громадянського суспільства, електронного

урядування та електронної демократії; а також обумовили демократичну

трансформацію від ліберального типу до партисипаторного та поступове

становлення деліберативного типу е-демократії в Україні.

Водночас case-study дослідження функціонування інструментів е-

демократії, проведене дисертанткою шляхом аналізу сайтів провідних

державних органів України, підтвердило, що сама по собі наявність

інструментарію е-демократії ще не доказом її дієвості. Проблемою є те, що

ефективність е-демократії як способу участі громадян у розробці та прийнятті

урядових рішень знижується, внаслідок бюрократизації цього процесу та

формалізму з боку працівників державних установ. З іншого боку,

неефективність наявних інструментів е-демократії обумовлена низькою

активністю громадян при підписанні петицій, при обговоренні проєктів

законів та інших нормативно-правових актів, небажанням або невмінням

українців використовувати онлайн-інструменти для впливу на владу. Що

стосується дискусійного питання запровадження е-голосування в Україні, то

детальний розгляд експертних оцінок та власне вивчення поточної ситуації,

пов’язаної з соціальними наслідками повномасштабної російської агресії,

дозволяє дисертантці сформулювати пропозицію щодо необхідності
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глибокого опрацювання з урахуванням світового досвіду та існуючих ризиків

і подальшого законодавчого закріплення процедур е-голосування.

Вивчення практик е-демократії в Україні дає підстави стверджувати, що

онлайн-мережі з різним ступенем ефективності служать лише інформаційно-

технологічним інструментом електронної демократії, і тільки ціннісне

наповнення робить їх дієвим засобом політичної комунікації та політичної

партисипації. Дисертантка доводить, що застосування для оцінки

ефективності інструментів е-демократії не тільки інструменталістських, але і

аксіологічних критеріїв спонукатиме чиновників та громадських активістів до

підвищення їхньої результативності. Позитивний результат означатиме

рейтингове просування країни за показниками, що характеризують рівень

свободи, суспільного блага та справедливості.

Оцінюючи перспективи е-демократії в Україні, слід наголосити, що

динаміка її розвитку у попередні періоди свідчить, що попри існуючи

проблеми цей спосіб політичної комунікації та партисипації, притаманний

мережевому суспільству, і надалі еволюціонуватиме до тих найефективніших

форм, які відповідатимуть характеру українського суспільства.

Безпрецедентний приклад консолідації довкола фундаментальних

демократичних цінностей свободи, суспільного блага та справедливості, який

громадяни України продемонстрували під час звитяжної боротьби з

російською агресивною навалою, у купі з різким зростанням рівня довіри до

державних і суспільних інституцій та одностайною підтримкою руху країни

до ЄС слугують запорукою успішності загального демократичного поступу, а,

відтак, і прогресу на шляху розвитку електронної демократії.
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 Подальше оформлення цього концепту пов’язане з розвитком теорії демократії у Новий час. Ядром, довкола якого він формувався, стала теорія суспільного договору. Наприкінці XVII століття Дж. Локк зробив висновок, що «політичне суспільство – тобто уряд –...
У порівнянні з Локком, Ж.-Ж. Руссо здається більш радикальним, бо він відкинув ідею представницької демократії. Руссо стверджував, що демократія несумісна з представницькими інститутами, і це становище робить її майже неприйнятною для національних дер...
Втім, говорячи про засоби комунікації як інструмент демократії, не можна забувати про її ціннісну серцевину. І у цьому вкрай важливому контексті слід згадати твердження Ш.-Л. де Монтеск’є, що без сильної громадської чесноти демократична республіка, йм...
Теоретичне обґрунтування концепції ліберальної демократії започаткував Дж. С. Міль. У своїй фундаментальній праці «Про свободу» (1859) він на цілковито утилітарних підставах доводив, що свобода особистості не може бути законно ущемлена – чи то урядом,...
У контексті нашого дослідження особливий інтерес представляють ідеї американського філософа Дж. Дьюї, які розвинули теорію демократії на початку ХХ століття. На думку Дьюї, демократія є найбажанішою формою правління, оскільки вона одна забезпечує ті в...
У цьому напрямку той сектор представленого дослідження, який стосується власне комунікативних особливостей електронної демократії, не може обійтися без звернення до теоретичної спадщини такої ключової фігури у сфері теорії комунікації як німецький філ...
Що ж стосується ціннісної основи цього типу демократії, то у цьому сенсі варто звернути увагу на дослідження Дж. Ролза. У своїй книзі «Теорія справедливості» (1971) цей американський вчений, спираючись на дані емпіричних досліджень, довів, що розум і ...
Означеній ессенціальній проблемі багато уваги приділив один з найавторитетніших сучасних теоретиків демократії Р. Даль у своїй концепції поліархії. Його концепція тлумачить демократичну політику як плюралізм різних груп, котрі об’єднані спільними інте...
Але на практиці найбільш поширеним процесуальним способом вирішення вказаних протиріч залишається представницька демократія, при якій громадянська участь поступається потребі у компетентній владі та необхідності знизити тимчасові витрати виборців. У с...
Цим поглядам опонують прихильники концепції партисипаторної демократії (демократії участі), яка, спираючись на окремі положення політичної філософії Аристотеля, веде свій родовід від ідей Руссо. Власне термін «партисипаторна демократія» був введений А...
Ці підходи були розвинуті у концепції деліберативної демократії, яка була обґрунтована у роботах Б. Маніна, С. Бенхабіб, Дж. Когена та інших авторів. Поняття деліберативної демократії, за словами Когена, «вкорінене в інтуїтивному ідеалі демократичного...
З іншої точки зору на проблему дивляться захисники концепції ціннісної демократії. Наслідуючи Монтеск’є та беручи до уваги теорію справедливості Ролза, вони наголошують, що ексклюзивна увага до процедури на відміну від прав особистості нехтує більш фу...
Тому особливо корисними, як вважає авторка представленого дослідження, є ті ознаки ідеальної демократії, які розробив Даль. На його переконання, ідеальна демократія, як мінімум, мала б такі особливості:
1. Ефективна участь. Перед прийняттям або відхиленням політики члени демосу мають можливість висловити свої погляди на політику іншим членам.
2. Рівність у голосуванні. Члени демосу мають можливість голосувати за або проти політики, і всі голоси зараховуються як рівні.
3. Інформований електорат. Члени демосу мають можливість протягом розумного часу дізнатися про політику та про можливі альтернативні політики та їхні ймовірні наслідки.
4. Контроль порядку денного громадянами. Демос, і тільки демос, вирішує, які питання вносяться до порядку денного прийняття рішень і як вони там розміщуються. Таким чином, демократичний процес є «відкритим» у тому сенсі, що демос може змінити політику...
5. Залучення. Кожен член демосу має право брати участь в асоціації описаними способами.
6. Основні права. Кожна з необхідних рис ідеальної демократії передбачає права, які саме є необхідною ознакою ідеальної демократії: таким чином кожен член демосу має право на спілкування з іншими, право на те, щоб його голос зараховувався однаково з г...
Ці ідеальні орієнтири, окреслені видатним теоретиком демократії, можуть бути задіяні у якості критеріїв для оцінки ефективності електронної демократії як форми політичної комунікації та партисипації.
Результати кількох біхевіоральних емпіричних досліджень, проведених наприкінці першої декади ХХІ століття дослідницьким центром Pew Internet Research Center, показали, що вплив соціальних медіа на процеси соціальної комунікації та партисипації обумовл...
Розвиток можливостей політичної комунікації та партисипації через Twitter і Facebook спричинив зростання впливу цих соціальних медіа на процеси демократизації. Недарма сплеск політичної активності громадян Молдови у 2009 році назвали «Twitter-революці...
а) Зберігається тенденція до подальшого збільшення у пошті парламенту кількості та питомої ваги пропозицій, заяв і скарг, надісланих засобами електронного зв’язку. У звіті «Про звернення громадян до Верховної Ради України та органів місцевого самовряд...
За даними звіту «Про звернення громадян до Верховної Ради України та органів місцевого самоврядування у 2021 році». у системі «Електронні петиції» на офіційному веб-сайті Верховної Ради України громадянами ініційовано 783 електронні повідомлення, з ни...
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