ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційне дослідження Войнової Елліни Олегівни на тему «Електронна демократія як спосіб політичної комунікації та політичної партисипації у мережевому суспільстві», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 052 – політологія, в галузі знань 05 – соціальні та поведінкові науки.

Інформаційна революція, яка вступила у нову – мережеву фазу, спричинила глибинні суспільні, у тому числі політичні, трансформації. Залучення мільярдів людей по усьому світу до онлайн-мереж обумовило формування нового способу політичної взаємодії. Дослідження особливостей віртуального способу політичної спілкування та участі являє собою нагальне завдання сучасної політичної науки. Це завдання актуалізується, зважаючи на неоднозначні оцінки наслідків впливу Інтернету та новітніх соціальних медіа на традиційні ліберально-демократичні процедури. З одного боку, очевидно, що Інтернет зробив політичні процеси більш прозорими, що створило інформаційне підґрунтя для чергового якісного стрибку у розвитку демократії. З іншого боку, в онлайн-просторі позначилися загрозливі для демократії тенденції, пов'язані з сегментацією комунікаційного простору, розповсюдженням фейків та мікротаргетуванням як новою формою політичної маніпуляції. Означені суперечності поставили на порядок денний необхідність вивчення електронної демократії у широкому соціальному контексті як нової форми демократичного устрою, що притаманний мережевому суспільству. Отже, сформульована дисертанкою тема дослідження, безумовно, є вкрай актуальною.

Вважаю, що правильним і доцільним було одночасне звернення автора до базових концепцій теорії демократії, які були сформульовані античними філософами, мислителями Нового часу та сучасними політологами, а також до теорій впливу мас-медіа на розвиток демократії. Це дало змогу авторці всебічно та повно розглянути роль інформаційно-комунікаційних технологій у розвитку демократичних процесів. Авторка дослідження виділяє три основні теоретико-методологічні підходи, що сформувалися у цій сфері: 1) нормативно-ціннісний, або соціально-аксіологічний; 2) біхевіоральний, або соціально-психологічний; 3) інформаційно-технологічний детермінізм. В роботі представлено критичний

аналіз означених основних наукових підходів. Але особливо цінним є те, що на основі цього аналізу дисертанткою обґрунтовано використання комплексної методології до вивчення електронної демократії на основі поєднання системного та аксіологічного підходів із залученням даних біхевіоральних емпіричних досліджень, контент аналізу нормативних документів та інформаційних повідомлень, а також статистичних даних, які характеризують ступінь розвитку та впливу ІКТ. Саме це, на мій погляд, обумовило новаторські за своїм характером результати дослідження.

До позитивних досягнень авторки в рамках теоретико-методологічної частини роботи варто також віднести обґрунтування розуміння сутності, структури та функцій електронної демократії у її широкому тлумаченні як комплексу соціальних, економічних, політичних і культурних факторів. Це дає можливість дисертанці вийти за межі інструменталізму та представити е-демократію не як продукт штучного впровадження сучасних ІКТ у процеси політичної комунікації та партисипації, але як результат дії цілого комплексу взаємопов'язаних технологічних і соціально-політичних трансформацій. Авторка аргументовано доводить, що електронна демократія є складовою політичної та врешті-решт загальної соціальної системи мережевого суспільства. На цій методологічній базі вона розкриває основні періоди розвитку електронної демократії, виділяє в рамках цих періодів ключові етапи її еволюції та надає їх вичерпну характеристику.

Головною новацією роботи є визначення аксіологічної основи електронної демократії та аргументація умовиводу, що саме цей ціннісний базис детермінує структурно-функціональні характеристики е-демократії як способу політичної комунікації та політичної партисипації у мережевому суспільстві. На ґрунті означених системного та аксіологічного підходів авторка логічно розкриває закономірність, за якою саме фундаментальні соціальні цінності – свобода, суспільне благо та справедливість – зумовлюють формування базових типів е-демократії: ліберального, партисипаторного та деліберативного, які, своєю чергою, визначають функції, котрі ці структури

мають виконувати, а відповідно до цих функцій вже конструюються конкретні форми та залучаються інструменти електронної демократії. Формулювання цієї закономірності можна розглядати як суттєвий особистий внесок дисертанки у політичну науку.

Новаторським можна вважати запропонований дисертанкою розподіл пріоритетних ціннісних та інституційних функцій для ліберального, партисипаторного та деліберативного типів е-демократії, до яких віднесено, відповідно: суверенізацію та легітимізацію, підтримку довіри та мобілізацію, комунікацію та соціальну структурування.

Науковий інтерес також представляє виділення авторкою критеріїв ефективності інструментів е-демократії. Особливе, у тому числі практичне, значення має зроблена авторкою акцентуація на рівні довіри як ключовому індикаторі дієвості електронної демократії як способу політичної комунікації та партисипації.

Застосування комплексного підходу з опорою на ціннісний компонент дало змогу авторці представити оригінальну періодизацію еволюції електронної демократії в Україні. З використанням даних щодо вдосконалення та розповсюдження ІКТ в Україні та формування у нашій державі нормативно-правової бази е-демократії, які розглядаються у широкому соціально-політичному контексті, авторка здійснює презентацію та всебічний аналіз наступних етапів еволюції е-демократії в Україні: перший етап (1991-2004 рр.), який характеризується як визрівання ліберального типу демократії; другий етап (2005-2013 рр.) – перехід до партисипаторного типу демократії; третій етап (2014-2022 рр.) – становлення деліберативного типу демократії.

Продуктивною представляється продемонстрована авторкою вдосконалена методика оцінки результативності наявних у державних установах інструментів е-партисипації із застосуванням статистичного та контент-аналізу електронних звернень, петицій, законодавчих ініціатив громадян та обговорень проєктів нормативно-правових актів, а також реакції на них з боку офіційних органів.

Цілком обґрунтованою можна вважати аргументацію авторки на користь онлайн-мереж як ефективних інструментів е-демократії в Україні, та висновок про те, що їх розвиток не тільки у ширину (за кількістю учасників), але й у глибину (за рівнем їхньої ціннісної спорідненості та активності) сприятиме вирішенню проблем політичної партисипації та ціннісної комунікації у процесі формування публічної сфери мережевого суспільства в нашій країні.

Незважаючи на дуже позитивне враження від дослідження, в мене є деякі зауваження до представленої роботи:

1. У підрозділі 1.1 в рамках проведеного глибокого аналізу основних положень теорії демократії, які обґрунтовані зарубіжними авторами, ватро було б звернутися також до доробку таких українських мислителів як М. П. Драгоманов, І. Я. Франко, В. К. Липинський, а також сучасних науковців В. П. Андрущенко, М. Ф. Головатого, П. П. Шляхтуна та інших. Від цього робота тільки виграла би.

2. У підрозділі 2.2 дисертантка детально аналізує функції електронної демократії в рамках її основних типів. Але, на мою думку, недостатньо обґрунтовано залишилась така функція як суверенізація, притаманна, за твердженням авторки, ліберальному типу е-демократії;

3. У цьому ж підрозділі авторка вказує, що фейки є однією з загроз електронній демократії як способу політичної комунікації у мережевому суспільстві, але не розкриває яким чином можна протистояти цій загрози.

4. Цікавою є представлена дисертанткою періодизація розвитку електронної демократії в Україні. Але, позначаючи існуючі проблеми та шляхи їхнього розв'язання, вона обходить увагою перспективи е-демократії в Україні, які відкриває залучення до політичних процесів можливостей штучного інтелекту.

Вказані зауваження не впливають на загальну високу оцінку представленого дослідження, вони мають суто уточнюючий характер. Загалом, хочу відзначити, що дисертантка підготувала цікаву, ґрунтовну наукову роботу, яка характеризується самостійністю та завершеністю. Вона цікавито досягає поставленої мети, розв'язує сформульовані завдання та містить положення, що

мають важливе значення, як для політичної теорії, так і для практичної політичної діяльності. Текст дисертації є логічно структурованим, а мова доступною та, водночас, науковою.

На моє переконання, дисертаційне дослідження Войнової Елліни Олегівни на тему «Електронна демократія як спосіб політичної комунікації та політичної партисипації у мережевому суспільстві є дуже актуальним, містить значущу наукову новизну та має обґрунтовані та доведені висновки. Таким чином, робота відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року. Авторка дослідження Войнова Елліна Олегівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 052 «Політологія».

Офіційний опонент

Доктор політичних наук, професор,
декан факультету психології, політології та соціології
Національного університету
«Одеська юридична академія»

Денис ЯКОВЛЕВ

Підпис офіційного опонента засвідчую:

В.о. ректора
Національного університету
«Одеська юридична академія», професор

Минас АРАКЕЛЯН